- 1 -

令和４年１０月６日

保護者の皆様

旭川市立大有小学校長

佐 藤 潤 一

【☆緊急☆】北朝鮮からの弾道ミサイル発射時等の対応について

日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき，厚く御礼申し上げます。

さて，１０月４日（火）午前７時２７分頃，北朝鮮から弾道ミサイルが発射され，東北

地方上空を通過して太平洋上に落下したとみられており，本日早朝にも，弾道ミサイルが

複数発射されるなど，今後も同様の事態が発生することが予想されます。

このような飛翔体が発射された場合につきましては，弾道ミサイル発射から数分程度で

北海道に到達する可能性があることなどから，児童の安全確保を最優先して，迅速に対応

する必要があります。

つきましては，北朝鮮からの弾道ミサイル発射などに伴うＪアラート等が発せられた際

は，次のように対応いたしますので，御理解と御協力をお願いいたします。

１ 登校の時間帯に Jアラート等が発せられた際の対応
・ミサイルが通過するなど，安全が確認されるまでは登校させないようお願いします。

・テレビ等により，政府の公式発表で，ミサイルが通過し安全が確認できてから登校さ

せてください。この場合，登校時刻に間に合わなくても，遅刻として取り扱いません。

２ 登校してから下校までに Jアラート等が発せられた際の対応
・校内での活動中の場合は，窓ガラスから離れた場所に待機させます。

・グランド等の屋外で活動している場合は，至急校内に退避させます。

・安全が確認できた後に教育活動を再開します。

・下校時刻になっても安全が確認できない場合は，児童を学校に待機させる場合があり

ます。

３ 学校外で活動中の対応

・学校外で教育活動を行っている場合は，周辺の安全な施設に退避し，ミサイル通過確

認後に活動を再開します。

・修学旅行や部活動の遠征中の場合も，周辺の安全な施設に退避し，ミサイル通過確認

後に活動を再開します。

４ 保護者への連絡

・登校時刻の繰り下げや臨時休業等の対処を行う場合は，学校から「マチコミメール」

等で連絡します。

５ 児童への事前の指導

・今後の不測の事態に備え，事前に次のことを指導します。

①登下校中などの屋外にいる場合は，近くの建物の中か，地下に避難すること

②建物がない場合は，物陰に身を隠すか，地面に伏せて頭部を守ること

③屋内にいる場合は，窓から離れるか，窓のない部屋に移動すること

※裏面の「内閣官房国民保護ポータルサイト」を参照してください。